
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580031

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Comissão Permanente de Licitação e parecer da 
Gerência Jurídica, referente ao Processo nº 2013/278541 
resolve :
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do Convite nº 
008/2013-CPL/CPH, referente à contratação de empresa 
especializada para elaboração de Projeto Executivo de 
Arquitetura e Engenharia, levantamento Topobatimétrico e 
Relatório de Controle Ambiental (RCA), para a construção 
de Terminal Hidroviário de Passageiros, no Município de São 
Caetano de Odivelas, no Estado do Pará, derivado do Processo 
nº 2013/278541, chegou ao seguinte resultado: a empresa 
TECNOCORPS ENGENHARIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF-
04.673.546/0001-64, foi a vencedora do único item pelo 
valor global de R$ 99.385,57 (noventa e nove mil, trezentos 
e oitenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos), por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação. 
Para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de agosto de 2013.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580107
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

041/2012
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prorrogação do contrato temporário 041/2012.
Data Assinatura: 28/08/2013
Vigência: 28/08/2013 à 27/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso     081012712212974535p    0101     Estadual
Contratado: JOÃO BATISTA GOMES, brasileiro, casado, 
matricula nº 5900907/1, portador do RG nº 99002362812 – 
SSP/CE, inscrito no CPF/MF sob o nº 212.983.784-00.
Endereço: Conjunto Império Amazônico, bloco 03, entrada A, 
apto. 05, bairro Souza
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579978
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 287 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013
Servidor: Cilene das mercês Barreto Nabiça;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Matrícula: 57174354/2;
Dias de licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 01.10 a 29.11.2013;
Triênio: 06.11.2007 a 05.11.2010.

PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 280 DE 29 DE AGOSTO DE 2013

Servidor: Risomar da Silva Barbosa;
Cargo: Motorista;
Matrícula: 57190453/1;
Dias de licença: 19 (dezenove) dias;
Período: 01 a 19.08.2013;
Laudo médico: 23522 de 19.08.2013.

PORTARIA Nº 286 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
Servidor: Roseneide Alves de Brito Souza;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 80845854/1;
Dias de licença: 50 (cinquenta) dias;
Período: 18.08 a 06.10.2013;
Laudo medico: 24.776 de 18.08.2013.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 580029

Contrato: 117
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da soprano ADRIANE CARVALHO DE 
QUEIROZ, para participar do Concerto de Encerramento do XII 
Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Valor Total: 4.520,77
Data Assinatura: 02/09/2013
Vigência: 02/09/2013 a 02/12/2013
Inexigibilidade: 51/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ADRIANE CARVALHO DE QUEIROZ
Endereço: Schwedter Strass, 224
CEP. 10435-000 - Berlim/PAComplemento: Alemanha
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580070

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 30/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo.
Contrato: 88
Exercício: 2011
Contratado: ANTONIO MARIA MOREIRA RODRIGUES DE SOUZA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 2626
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 580369

Contrato: 113
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da pessoa jurídica LUIZ OTÁVIO SALAMEH 
BRAGA – ME, para a realização da Exposição “ENTREATRO DA 
LUZ” de autoria do fotógrafo Luiz Otávio Salameh Braga.
Valor Total: 55.338,35
Data Assinatura: 29/08/2013
Vigência: 29/08/2013 a 29/10/2013
Dispensa: 63/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0317000000          Estadual
Contratado: LUIZ OTAVIO SALAMEH BRAGA ME
Endereço: R Tiradentes, 519
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580220

Inexigibilidade: 216/2013
Data: 04/09/2013
Valor: 57.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor das bandas: 
Betel Nova Jerusalém, Leão de Judá, Expressão de Louvor, 
Torre Forte e do Grupo Musical Vem Louvor, por suas 
participações no 3ª Conferência Gospel de Marabá, no dia 
04/09/2013

Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Edson Gomes Brandao
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 742
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9181951990 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580268

Inexigibilidade: 217/2013
Data: 31/08/2013
Valor: 1.080,00
Objeto: pagamento em favor do musico e compositor Danny 
Lucio da Costa Reis, pelos serviços de Diretor Musical para 
atender o Projeto Circuito das Artes, no dia 31/08/2013, em 
Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DANNY LUCIO DA COSTA REIS
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: Conj. Mendara, Rua Rodolfo Chermont
Telefone: 9181268557 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 580319

Contrato: 14
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Prestação de 
Serviços técnicos de operação e manutenção preventiva e 
corretiva na central telefônica PABX, CPA (Central por Programa 
Armazenado), CPCT (Central Privada de Comutação Telefônica), 
Digital, marca Leucotron, modelo Active LDS, versão 2.41, 
incluindo aparelhos telefônicos e fax, instalada nos prédios da 
CONTRATANTE.
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 05/09/2013
Vigência: 05/09/2013 a 05/12/2013
Dispensa: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EQUITRON SISTEMAS LTDA 
Endereço: R Aristides Lobo, 300
CEP. 66017-010 - Belém/PATelefone: 9132419988 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580445

Modalidade de licitação / Origem: Adesão à Ata de Registro de 
Preços/SEAD/DGL/SRP nº 007/2013.
Objeto: Prestação de serviços de buffet e organização de 
eventos, conforme disposto no Edital do Pregão Eletrônico/
SEAD/DGL/SRP nº 007/2013.
Data da assinatura: 30/08/2013.
Ordenador responsável: Carlos Nilson Batista Chaves.
Belém-PA, 30 de agosto de 2013.

TORNA SEM EFEITO FÉRIAS DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580223

Publicada no DOE de n° 32.474 de 05.09.13
Servidora: SILVIA MONICA PEREIRA HUNDERTMARK
Cargo: Diretora Técnica
Período Aquisitivo: 2012/2013
Gozo: 01 a 30/10/2013
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente –


